

平成9年度 連結決算業績の概要

三菱商事株式会社

(1) 環 境

当年度における経済環境を概観しますと、世界経済は、欧米諸国が引き続き堅調に推移しましたが、高成長を続けてきたアジア諸国が通貨機器の影響により大幅に減速しました。

また、わが国の経済も、消費税率の引き上げや企業倒産の増加を背景に消費者マインドが冷え込み、個人消費及び住宅投資が低迷したほか、公共投資も減少し、さらに当年度後半にはアジア経済の混乱により輸出も鈍化したことから、穏やかな回復傾向にあった景気は低迷局面へと後退しました。

(2) 連結業績

当年度の連結売上高は15兆8,257億円と、前年度比336億円(0.2%)の増加に留まり、売上総利益は前年度を24億円(0.4%)下回る5,882億円となりました。

販売費及び一般管理費は親会社で減少したものの、子会社で負担増となったため、営業利益は前年度を173億円(25.4%)下回る510億円となりました。

税引前利益も、有価証券損益の大幅な減少により減益となりましたが、法人税等の負担減により、税引後利益は300億円と、前年度に比べ9億円(3.0%)増加しております。

また、持分報による投資損益は、海外の持分法適用会社を中心に前年度を24億円(15.6%)上回る177億円となりました。

以上により、当期純利益は、前年度を33億円(7.3%)上回る476億円となりました。この結果、1株当たり当期純利益は、前年度を2円8銭上回る30円40銭となりました。また、単独の当期利益214億円に対する連単倍率も2.23倍となり、前年度の2.02倍を上回りました。

平成 10 年 3 月期 連結決算概要

平成 10 年 5 月 26 日

[米国の会計基準により作成]

三菱商事株式会社

1.10 年 3 月期の業績(平成 9 年 4 月 1 日 ~ 平成 10 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績 (百万円未満四捨五入)

	売上高 (対前期増減率)		営業利益 (対前期増減率)		当期純利益 (対前期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
10 年 3 月期	15,825,653	(0.2)	51,028	(25.4)	47,636	(7.3)
9 年 3 月期	15,792,080	(1.9)	68,374	(8.9)	44,385	(32.8)

	1 株 当 た り 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株当たり 当 期 純 利 益	株 主 資 本 当 期 純 利 益 率
	円 銭	円 銭	%
10 年 3 月期	30.40	-	4.5
9 年 3 月期	28.32	28.24	3.9

(2) 財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
10 年 3 月期	9,522,309	1,009,383	10.6	644.08
9 年 3 月期	9,659,955	1,099,585	11.4	701.63

2.11 年 3 月期の業績予想 (平成 10 年 4 月 1 日 ~ 平成 11 年 3 月 31 日)

	売上高	当期純利益
	兆円	億円
中 間 期	7.5	250
通 期	15.0	480

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 30 円 63 銭

3.連結範囲及び持分法の適用に関する事項

	10 年 3 月期	9 年 3 月期	増 減
連結子会社数	415	399	16
持分法適用会社数	182	168	14
合 計	597	567	30

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

三菱商事株式会社

摘 要	平成 9 年度 (平成 9.4~ 平成 10.3)	平成 8 年度 (平成 8.4~ 平成 9.3)	前年度比	
			増減額	増減率
売 上 高	15,825,653	15,792,080	33,573	%
売 上 総 利 益 (利 益 率)	588,225 (3.72%)	590,664 (3.74%)	2,439	0.4
販売費及び一般管理費	515,067	500,977	14,090	2.8
貸倒引当金繰入額	22,130	21,313	817	/
営 業 利 益	51,028	68,374	17,346	25.4
その他の収益・費用				
利息(受取利息差引後)	14,385	18,712	4,327	23.1
受 取 配 当 金	28,230	27,309	921	3.4
有 価 証 券 損 益	3,026	69,169	72,195	/
固 定 資 産 損 益	6,179	29,194	35,373	/
そ の 他 の 損 益	4,791	20,695	15,904	/
その他の収益・費用計	12,207	27,877	15,670	/
税 引 前 利 益	63,235	96,251	33,016	34.3
法 人 税 等	33,250	67,135	33,885	/
税 引 後 利 益	29,985	29,116	869	3.0
持分法による投資損益(税引後)	17,651	15,269	2,382	15.6
当 期 純 利 益	47,636	44,385	3,251	7.3

(注)当連結財務諸表は、米国の会計基準に基づいて作成しております。

連結貸借対照表

(単位:百万円)

三菱商事株式会社

資 産 の 部				負 債 及 び 資 本 の 部			
科 目	平成10年3月末	平成9年3月末	増減額	科 目	平成10年3月末	平成9年3月末	増減額
流 動 資 産				流 動 負 債			
現金及び預金	1,190,570	1,160,445	30,155	短期借入金	2,314,957	2,316,149	1,192
短期運用資産	514,546	562,312	47,766	一年以内に期限の 到来する長期債務	481,077	365,545	115,532
営業債権				営業債務			
受取手形及び短期貸付金	716,267	682,379	33,888	支払手形	372,419	404,796	32,377
売掛金及び未収入金	1,822,506	1,854,945	32,439	買掛金	1,568,285	1,646,223	77,938
関連会社等に対する債権	334,365	317,852	16,513	関連会社等に対する債務	80,701	89,256	8,555
貸倒引当金	34,031	23,191	10,840	未払法人税等	19,160	16,676	2,484
たな卸資産	491,983	450,288	41,695	未払費用	73,800	68,410	5,390
取引前渡金	284,492	186,853	97,639	取引前受金	208,623	168,275	40,348
その他の流動資産	92,418	94,719	2,301	その他の流動負債	92,424	118,602	26,178
流動資産合計	5,413,116	5,286,612	126,504	流動負債合計	5,211,446	5,193,932	17,514
投資及び長期債権				長期債務	2,893,111	2,830,038	63,073
関連会社等に対する 投資及び長期債権	463,929	407,187	56,742	年金及び退職給与債務	134,149	108,766	25,383
その他の投資	1,778,071	2,099,127	321,056	長期繰延税金	225,749	382,019	156,270
長期貸付金及び 長期営業債権	1,095,743	1,172,863	77,120	少数株主持分	48,471	45,615	2,856
貸倒引当金	105,664	113,910	8,246	資 本			
投資及び長期債権合計	3,232,079	3,565,267	333,188	資 本 金	126,609	126,609	-
有形固定資産 -	718,825	696,659	22,166	資 本 準 備 金	179,491	179,491	-
減価償却累計額控除後				利 益 余 剰 金			
その他の資産	158,289	111,417	46,872	利 益 準 備 金	30,815	29,221	1,594
				その他の利益剰余金	667,307	633,802	33,505
				未実現有価証券評価益	182,418	317,959	135,541
				外貨換算調整勘定等	177,257	187,497	10,240
				資 本 合 計	1,009,383	1,099,585	90,202
合 計	9,522,309	9,659,955	137,646	合 計	9,552,309	9,659,955	137,646

(注)当連結財務諸表は、米国の会計基準に基づいて作成しております。

セグメント情報

三菱商事株式会社

当社及び連結子会社(以下、総称して「連結会社」という)は、総じて総合商社という単一の事業分野において営業活動を行っております。

総合商社は、国内及び海外の市場における商品売買、それに関連する取引先に対する種々の金融及びプロジェクトのオーガナイザーまたはコーディネイターとしての活動を通じて、製造、資源開発、農林、水産及びサービス等各種産業の原材料及びその製品を取り扱っております。

平成9年度及び平成8年度における地域別業績は、次のとおりです。

平成9年度

(単位：百万円)

項目	日本	北米	ヨーロッパ	アジア・オセアニア	その他の地域	連結消去	連結金額
売上高							
対取引先	12,673,226	1,053,833	1,396,868	609,051	92,675		15,825,653
対連結会社(除く地域内取引)	823,830	609,449	766,864	614,048	345,206	3,159,397	
合計	13,497,056	1,663,282	2,163,732	1,223,099	437,881	3,159,397	15,825,653
営業利益	15,107	11,345	8,859	10,939	5,124	346	51,028
その他の収益・費用							12,207
法人税等及び持分法による投資損益前利益							63,235
地域別連結会社資産	6,826,762	793,513	1,311,252	432,214	374,839	680,200	9,058,380
関連会社等に対する投資及び長期債権							463,929
資産合計							9,522,309

平成8年度

(単位：百万円)

項目	日本	北米	ヨーロッパ	アジア・オセアニア	その他の地域	連結消去	連結金額
売上高							
対取引先	12,464,016	924,254	1,785,987	527,665	90,158		15,792,080
対連結会社(除く地域内取引)	829,714	764,916	945,453	728,771	288,152	3,557,006	
合計	13,293,730	1,689,170	2,731,440	1,256,436	378,310	3,557,006	15,792,080
営業利益	31,439	18,183	5,678	11,484	3,612	2,022	68,374
その他の収益・費用							27,877
法人税等及び持分法による投資損益前利益							96,251
地域別連結会社資産	7,549,116	742,907	1,479,321	439,020	387,417	1,345,013	9,252,768
関連会社等に対する投資及び長期債権							407,187
資産合計							9,659,955

「その他の地域」とは、主として中南米及びアフリカです。

連結会社への売上価格は一般的に取引先との公正な取引価格に基づいて決められております。

日本における対取引先売上高には、輸出額が平成9年度及び平成8年度において各々2,291,867百万円及び2,222,610百万円含まれており、その主要な輸出先はアジア、北米及びヨーロッパです。